représenté par Hedba3, Chen’s et Acsad1363 qui inscrivent une diminution de leur activité par

rapport au témoin à des taux respectifs de -10, -47 et -2%. Le reste des génotypes sont caractérisés

par une progression de leur activité, où Waha, Ofanto et Simeto se distinguent par les plus

importants taux de cette évolution et qui sont de l’ordre de 23, 26 et 68%.

Dans le lot conduit à -1.5MPa, l’activité enzymatique la plus élevée a été inscrite par le génotype

Ofanto avec 2.07mg/g.MF/t. À l’opposé la plus faible activité est de 0.76mg/g.MF/t de la part du

génotype Chen’s. À ce même niveau, la moyenne de cette activité est de 1.65mg/g.MF/t. Le

génotype Simeto indique une résistante considérable à l’expression de ce paramètre en extériorisant

une augmentation estimée à 128% par rapport à celle donnée par le lot témoin (0MPa). A l’opposé,

la sensibilité la plus élevée indique une diminution évaluée à -30% de la part de Chen’s.

Au sein du traitement -2MPa, les données enregistrées oscillent entre 0.49mg/g.MF/t (Chen’s) et

1.85mg/g.MF/t (Oued zenati). Concernant à la sensibilité,  on distingue deux groupes, l’un regroupe

les génotypes Hedba3, Ofanto et Simeto qui apparaissent comme les plus résistants à l’abaissement

du potentiel osmotique en inscrivant respectivement une augmentation de l’ordre de 9, 10 et 27%.

L’autre groupe réunit Waha et Chen’s qui indiquent une nette sensibilité à l’expression de ce

paramètre (-46, -55%).

Interprétation des résultats

41

Tableau 14. Variation de l’activité totale de graines germées des génotypes expérimentés (mg/g.MF/t)

en  fonction de l’intensité du stress hydrique après 24h de la mise en germination.

Génotype 0MPa -1MPa Evolution(%) -1.5MPa Evolution(%) -2MPa Evolution(%)

Hedba3 1.59 1.42 -10.69 1.52 -4.40 1.74 9.43

Waha 1.52 1.87 23.03 1.50 -1.32 0.81 -46.71

Ofanto 1.46 1.85 26.71 2.07 41.78 1.61 10.27

Chen's 1.09 0.57 -47.71 0.76 -30.28 0.49 -55.05

Oued zenati 1.91 1.99 4.19 1.91 0 1.85 -3.14

Polonicum 1.52 1.60 5.26 1.55 1.97 1.44 -5.26

Acsad1363 1.78 1.74 -2.25 1.86 4.49 1.64 -7.87

Simeto 0.87 1.47 68.97 1.99 128.74 1.11 27.59

Figure 18. Evolution de l’activité totale des amylases (mg/g.MF/t) après 24h de mise en

germination en fonction des potentiels osmotiques appliqués.

2.1.2. Après 48 heures de mise en germination

L’analyse des résultats obtenus de l’estimation de l’activité amylasique après 48h de mise en

germination (Tab.15) indique que ce paramètre est fortement influencé par la variabilité génétique

utilisée (p<0.001). Les traitements osmotiques appliqués conditionnent de manière très prononcé

l’activité des amylases pendant cette phase de germination des graines (p<0.001).

Les réponses révélées par les génotypes testés, en réaction au stress osmotique appliqué s’avèrent